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~INVITACION N° 056 def 25 de Enero de 2022
' Contratacién Dlrecta

CONTRATO DE OBRA PARA LA REPARACIONY MANTENIMIENTO DEL PORTAL EL
PALMAR, EL CUAL INCLUYE EL PORTAL EN.GUADUA, CASETA DE ATENCION E
iNFORMACION AL TURISTA Y KIOSCO DE CONFERENC!AS

Ei comfte eva!uador ajustanciose a! manual de contratacién Acuerdo N° 001 del 14 de Julio
de 2020, y a las normas y especificaciones técnicas del IBAL, procede a.rendir el informe
de evaluacion de las propuestas, teniendo en consideracion la designacién hecha el dia
2710172022, el cual estd integrado por las siguientes personas:

a. Alexi Liliana Buitrago Caycedo — Lider Gestion Ambiental
b. Daniela Alejandra Paez Rodriguez—~ Abogada Externa

Para respaldar el presente proceso, se expidio el certificado de disponibilidad presupuestal
No. 20220085 del 19 de Enero de 2022, por valor de VEINTIDOS MILLONES
CUATROCIENTOS OCHENTA Y CUATRO Mil. 'SETECIENTOS SESENTA Y OCHO
PESOS ($ 22.484.768) M/CTE INCLUIDO IVA, v

Que la entidad curso invitaciones a las sngu;entes personas 1. NORTON FERNANDO
ARENAS, 2. EXGEN EXPERTOS EN GESTION SAS ESP, 3. ALVARO RODRIGUEZ
SOTO Segin lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin,
procede a cumplir con las funciones asignadas.

Que durante el piaz'o'estabiecido para presentar propuestas se recibieron un total de una
(01) propuesta asi: :

PI:I(GDP PROPONENTE G RECIBIDO
1 ALVARO RODRIGUEZ SOTO ) ‘H :00 AM del 27/01/2022

Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador de51gnado para tal fin, procede a
cumplir con las funciones asignadas, asi: o

REVISION DOCUMENTAL

Se procede con la revision de los documentos de caracter juridico asi:
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R DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

H
i

1.- Carta de presentacion. |
El proponente elaborara la carta de presentacion de la propuesta de acuerc?io con el texto
‘del modelo que se adjunta al pliego; esta carta debe ser firmada por el representante legal

del proponente si es persona-juridica o por la persona natural y aportarse e? opriginal.

PRESENTAY CUM!?LE_

ALVARO RODRIGUEZ SOTO L
' Folios 1al 2

2.- Certificado de existencia y representacion legal para personas juridicds y/o personas
naturales con establecimiento comercial y/o personas naturales en gjercicio de profesion
liberal. El proponente debe demostrar su existencia y representacion legal, mediante la
presentacién del certificado de existencia y representacion legal expedido ipor la Camara
de Comercio de su domicilio social y/o matricula mercantil, con fecha de expedicion igual o
inferior a treinta (30) dias anteriores a la fecha de presentacion de la propuesta. igualmente
debe acreditar que el objeto social principal del oferente se encuentra relacionado con el
objeto del contrato. |

PRESENTA Y CUMPLE

ALVARO RODRIGUEZ §OTO Folios 3al4

3.- Poder.

En caso que la persona que firma la oferta no fuere el Representante legal de! proponente,
debera anexarse el respectivo poder autenticado ante Notaria Publica; asf mismo se debe
indicar de forma expresa la facultad del apoderado para firmar el contrato, si es el caso.

No Aplica, el Oferente Acttia en Nombre Propio
y como persona natural

4.- FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA: Se aportara la fotocopia de la cédula
de ciudadania de la persona natural o del Representante Legal si es persona juridica

ALVARO RODRIGUEZ SOTO PRESENFT C‘;‘i;’ SCUM'?*-E

5.- ACREDITACION DE PAZ Y SALVO CON EL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL
INTEGRAL: Como requisito indispensable para la presentacion de la propuesta la
PERSONA NATURAL debera acreditar el pago de los factores que conforénan el régimen
de seguridad social integral en salud mediante la entrega del titimo recibo de pago de salud,
pensiones y riesgos profesionales, que deberd corresponder -al ‘mes inmediatamente
“anterior a la fecha de cierre. _ S T
La PERSONA JURIDICA debera acreditar el pago de los aportes de sus empleados a los
sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones y los aportes a las Cajas de
Compensacion Familiar, instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Sena, mediante
certificacion expedida bajo la gravedad del juramento, por el revisor fiscal cuando este
exista de acuerdo:a los requerimientos de ley o por el representante legal, dentro de un

lapso de 6 meses (meses completos) hacia atras, contados a partir c%le la fecha de

|

i
]
i
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presentacion de la propuesta, o en su defecto a partlr del momento de su constitucion si su
existencia es menor a éste tiempo 6 man:festac:on jurada de que no tiene personal
“vinculado laboralmente. ‘

NOTA 1: En caso que aporte certificado expedldo por el revisor fiscal, debera aportar copia
de la tarjeta profesional de contador y certificado de antecedentes de contadores vigenie
expedido por la Junta central de contadores.

"PRESENTA Y CUMPLE

ALVARO RODRIGUEZ SOTO Folios 6 al 9

6.- Clasificacion RUT:.

Se debe allegar una copia def Registro Unico Tributario,.indicando la clase del régimen al
que pertenece, para dar aplicacion al articulo 35 ley 788 de 2.002 (Estatuto Tributario). Su
inscripcién se debe acreditar cualquier de las siguientes clasificaciones:

cODIGO DESCRIPCION

4290 Construccidn de otras obras de ingenieria civil
Fabricacion de partes y piezas de madera, de

1630 carpinteria y ebanisteria para la construccion.
. PRESENTA Y CUMPLE
ALVARO RODRIGUEZ SOTO Folios 10 al 11 Cédigo 1630 “Fabricacion de

partes y piezas de madera, de carpinteria y
ehanisteria para la construccion’.

7.- Certificado de antecedentes disciplinarios otorgado por la Procuraduria General
de fa Nacién: Debera adjuntarse con fecha de expedicién igual o inferior a treinta (30) dias
anteriores a la fecha de presentacion de la propuesta. Vigente, certificado de antecedentes
disciplinarios del representante legal del oferente y def propio oferente.

PRESENTA Y CUMPLE

ALVARO RODRIGUEZ SOTO Folio 12

8.- Certificado de antecedentes judiciales otorgado por la Policia Nacional: Debera
adjuntarse con fecha de expedicion igual o inferior-a treinta (30) dias anteriores a la fecha
de presentacion de la propuesta. Vigente, cemf cado de antecedentes fiscales del
representante legat del oferente

PRESENTA Y CUMPLE
Folio 14

ALVARO RODRIGUEZ SbTO- |

9.- COMPROBANTE DE PAZ Y SALVO, BOLETIN DE RESPONSABLES FISCALES DE

LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA: El proponente y su representante
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deberan anexar e! certificado expedido por la Contraloria General de la Repubhca donde
conste que no aparecen reportades en.el boletin de responsables fiscales. ;

PRESENTAY CUMI?LE

ALVARO RODRIGUEZ SOTO )
4 , Folio 13

10.- CONSTANCIA DE NO ESTAR INSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO
NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA POLICIA NACIONAL (SRNMC). El
proponente aportara certificado de antecedentes judiciales de la persona natural o del
Representante Legal de la persona juridica minimo con vigencia de;SO dias a la
presentacion de la oferta. La entidad verificara qué estos no poseen mnguna inhabilidad
para contratar conforme al cédigo de policia. Se dejara constancia de eiio en el acta de
evaluacion,

ALVARO RODRIGUEZ SOTO PRESENTA Y CUM?LE

Folio 15 é

11.- Hoja de vida en formato de la func;on Publica del proponente persona natural o
del representante legal si es persona juridica:
Presentar diligenciada la Hoja de Vida en el formato de la Funcidn Publica del representante
del oferente.

PRESENTA Y CUMPLE

ALVARO RODRIGUEZ SOTO Folios 16 al 18

12.- CERTIFICACION JURAMENTADA DE NO ESTAR INCURSO EN !NHABiLEDAD [s)
INCOMPATIBILIDAD.

El proponente certificara bajo la gravedad de juramento que se entiende prestado con la
firma del documento, que no se encuentra incurso dentro de las causales de inhabilidad e
incompatibilidad establecidas por la ley, que no tiene a la fecha de presentac:on de la oferta
deudas con las entidades del Municipio de Ibague, conla Contaduria Pubhca En caso
positivo sefalar si tiene acuerdo de pago vigente indicando su fecha e identiﬂcac:on conlia
entidad y monto conciliado. ;

ALVARO RODRIGUEZ SOTO PRESE“&‘E‘O‘QSUMPLE

13.- CERTIFICACION CUMPLIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD Y|SALUD EN EL
TRABAJQ: El oferente interesado en participar de este proceso de contratacion debera
presentar la siguiente informacion, segln sea el caso:”

Si es persona natural y/o juridica y tiene un (01) trabajador en adelante:
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Presentar certificacion suscrita por la persona natural y/o representante legal si es persona
juridica, en la que conste que cuenta con politicas escritas de seguridad y salud en el
trabajo, encaminadas a la prevencién de accidentes de trabajo, enfermedades laborales asi
‘como la preservacion del medio ambiente, promocion y proteccion de la salud de todos los
trabajadores que tenga a su cargo y que prestaran los servicios al IBAL S.AE.S.P OFICIAL,
asi mismo indicaran que no tendran sub contratistas, sin importar ia relacion contractual
que posean y que cuentan con programa de capacitacion en seguridad y salud en el trabajo,
procedimientos e, instructives de seguridad y salud en el trabajo. (Esto para. el caso de
contratistas que tengan desde un (1} trabajador en adeiante

Si es persona juridica y/o persona natural y no tiene ni un (1) trabajador a su cargo:
Presentar certificacion suscrita por el futuro contratista en la que indica que acepta y acoge
las politicas de seguridad y salud en el trabajo del IBAL S.A. E.S.P OFICIAL, encaminada
a la prevencién de accidentes de trabajo, enfermedades laborales asi como la prevencion
del medio ambiente, promocién y proteccidén de la salud, participar de los programa de
capacitacion en seguridad y salud en el trabajo, asi como también acoger los
procedimientos e instructivos de seguridad y saEud en el trabajo del IBAL S.A E.S.P
OFICIAL. .

PRESENTA Y CUMPLE

ALVARO RODRIGUEZ SOTO ,
Folio 20

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se conciuye producto de la rews:on juridica de
las ofertas recibidas, lo siguiente:

a.~ El proponente ALVARO RODRIGUEZ SOTO, ha presentado los soportes aqui descritos
a satisfaccion.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE . CONTENIDO JURIDICO
1 | ! ALVARO RODRIGUEZSOTO | ____ ADMITIDA

1 DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO -

PROPUESTA ECONOMICA: Aportara en ariginal firmada por la persona natural o por el
Representante Legal de la persona juridica.

La propuesta debera efectuarse conforme con el ANEXO que se establezca en la invitacion,
cumpliendo todas las caracteristicas técnicas exigidas en él, con su presentacion el oferente
manifiesta que conoce las condiciones técnicas de la contratacion.
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NOTA 1: La propuesta econémica de cada uno de los items debera tener incluido el AlU y
discriminar el porcentaje que componen el mismo, debera ser discriminado en el respectivo
anexo. El valor del presupuesto del A;U no debe ser mayor al 25%

NOTA 2: el contratista debera estimar el porcentaje correspondiente ailos gastos de
administracion, imprevistos y la utilidad. Los anteriores items que comprenden el calculo
del AlU son enunciativos, por lo tanto, es responsabilidad del oferente la inclusion de los
mismos y los demas costos, gastos, impuestos y contr1buc1ones gue sean necesanos para
el cabal cumplimiento del objeto contractual. |

NOTA 3: No se aceptan propuestas parciales y dejar de ofrecer algun item dei presupuesto
oficial. Generaréd el rechazo de:la oferta.

NOTA 4: el oferente no podra modificar ninguno de los items del presupuesto en caso de
gue esto ocurra o que deje de ofertar un 1tem del presupuesto sera RECHAZADA la
propuesta respectiva.

NOTA 5: en caso de diferencias en la oferta econdmica entre el va!or en numeros y letras
por errores aritméticos, prevalece el valor establecido en letras. La entidad podra hacer
correcciones aritméticas que evidencie que no modifican las condlcmnes exigidas, y el
proponente debera aceptar el nuevo valor de la propuesta aplicada la correccién aritmética.

ALVARO RODRIGUEZ SOTO - PRESENTA Y CUMPLE

Folio21 ’

|

CERTIFICADO DE GARANTIA : |

Se aportara en original firmado por la persona natural o por el representante legal de la
persona juridica, Certificado-de calidad y garantia de todos los matenales elementos y
herramientas que va a suministrar (Certificaciéon Escrita), en la cual tambien indigue que se
compromete a remplazar en el piazo que le sefialen los Supervisores del Contrato, los
bienes suministrados cuando estos presenten defectos en su fabricacién o funcxonamlento
o deteriore en un periodo inferior a 6 meses, o cuandc se evidencie el no cumpl:mnento de
las especificaciones técnicas.

PRESENTA Y CUMPLE

ALVARO RODREGUEZ SOTO )
Folio 22

DOCUMENTO DE ACREDITACION PERFIL. PROPONENTE- DIRECTOR!DE OBRA

El proponente sea persona natural o juridica, deberd indicar que cuenta con un director de
obra que deberad ser ingeniero Cjvil.o Arquitecto y debera aportar copla de la tarjeta
profesional y certificado de vigencia de la matricula, actualizada no mayor a 30 dias
anteriores a la fecha de presentacion de la propuesta.

El director de la obra debera contar con una experiencia general minima de tres {3) afios
de experiencia profesional como ingeniero civil o arquitecto, contados a par’nr de la fecha
de expedicion en la tarjeta profesional, .
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El directof de obra podra ser el mismo proponenie o el répresentante"legai de {a persona
juridica si cumple con el perfil exigido. '

ALVARO RODRIGUEZ SOTO PRESENTA Y CUMPLE
' L Folios 23 al 43

CUMPLIMEENTC PARA ACTIVIDADES QUE IMPLIQUEN TRABAJO EN ALTURA

El oferente debera acreditar e! cumplimiento de lo previsto en la RS 1409 de 29 de Julio de
2012 mediante el cual se establece el reglamento de seguridad para proteccién contra
caidas en trabajos de alturas. Para ello debe aportar. certificacion juramentada sobre el
personal que designara para el desarrolio del contrato cuando se requiera de esta actividad,
asumiendo bajo su exclusiva responsabilidad su desempefo.

ALVARO RODRIGUEZ SOTO o+ PRESENTA Y SUMPLE

OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se conci-;.Uye producto de la revision técnica de
la oferta recibida, lo siguiente:

a.- El proponente ALVARO RODRIGUEZ SOTO: Presenta y cumple con los soportes aqui
solicitados

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO TECNICO

BOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE “.CONTENIDO TECNICO
1 ALVARO RODRIGUEZ SOTO - ADMITIDO

HE EXPERIENCIA

El interesado en postular su coferta debera acredi'tar‘ia suscripcién por parte del oferente
de un contrato con entidades publicas o privadas con objeto similar al de este proceso,
por un monto igual o superior al presupuesto oficial de este proceso.

Nota 1.
Para acreditar experiencia con el sector publico, el proponente debera aportar:
1. Copia del‘contrato junto con copia del acta final y/o de liquidacién del respectivo
contrato.

Para acreditar experiencia con el sector privado debera aportar:
1. Copia de la certificacion de la entidad contratante que debe contener como minimo

datos de identificacion de la empresa, direccidn, teléfono, Nit, datos del contrato
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como fecha de inicio y terminacién, valor, descripcion de actividades realizadas,
ademas debera adjuntar copia’ de la respectiva factura de venta.

Nota 2: Si la constitucién del proponente es menor a tres (3) aflos puede acreditar la
gxperiencia de sus accionistas, socios 0 constltuyente inscritos en camara de comercio
0 escritura de constitucion.

Nota 3: Para calcular la experiencia del proponente se actualizara el valor de los Contratos
aportados al SMMLYV, de la siguiente manera:
. VFCS= VFCISMML
VFC= Valor final del Contrato -
SMML= Salario mmimo vigente para el afio de suscripcién del. contrato
VE= VFCS *SMMLV
VE= Valor de la experiencia
VFCS= Valor final del Contrato en salarios -
SMMLY= Salario minimo mensual legal vigente para la actual vigencia ftsccl (2021)
Para el célculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla
de evolucién del salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejemplo:

ALVARO RODRIGUEZ SOTO

PERIODO SMLMV
Enero 1 de 2013 a Dic. 31 de 2013 589.500.00
Enero 1 de 2014 a Dic. 31 de 2014 616.000.00
Enero 1 de 2015 a'Dic. 31 de 2015 644.350.00
Enero 1 de 2016 a Dic. 31 de 2016 689.454.00
Enero 1 de 2017 a Dic. 31 de 2017 737.717.00
Enero 1 de 2018 a Dic. 31 de 2018 781.242.00
Enero 1 de 2019 a Dic. 31 de 2019 828.116.00
Enero 1 de2020 a Dic. 31 de 2020 877.802.00
Enero 1 de 2021 a Dic. 31 de 2021 908.526.00
Enero 1 de 2022 a Dic, 31 de 2022 1.000.000
PRESENTA Y CUMPLE

Folios 45 al 61 Contrato de, obra N° 876 de
2019 Con CORTOLIMA y que tenia como
objeto: “La construccion e mstalac:on de-
portales en guadua, para el fortaiemm:ento
de los procesos de conservacion y
preservacion de ecosistemas estrategicos y
areas protegidas en el marco de las
acciones de control y vigilancia de los
recursos naturales”

3
}
i
i
i
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CONSOL#DADO REVISION EXPERIENCIA

PROP. = :  PROPONENTE EXPERIENCIA

1 ALVARQO RODRIGUEZ SOTO -~ ADMITIDA

V. EVER!FICAC!GN - PONDERACION ECONOMICA DE LA PROPUESTA
De acuerdo al esfudio ‘analisis y revision de los documentos de contenido juridico, técnico
y de experiencia el comité procede a la evaluacion de la propuesta econémica presentada
por la empresa que presenta oferta: ‘

1. ALVARO RODRIGUEZ SOTO

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTAS ECONOMICAS

Prop. Proponente Revi;;c’:}nng;;)ii:esta ?elil;;(;'t:r‘:igae N Of?\rltz
incluido
» ALVAROSE;%E;RIGUEZ ADMITIDA $21.992.733.00
2
3

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONOMICA:

Del anterior estudio y analisis de la propuesta economica se concluye de la oferfa recihida,
lo siguiente: .

a.- El proponente ALVARO RODRIGUEZ SOTO: Cumple con la presentacion de la
propuesta econéomica. -

V. CRITERIOS DE EVALUACION

PROPONENTE _PROPUESTA ECONOMICA | TOTAL PUNTOS
ALVARO RODRIGUEZ SOTO 100- PUNTOS 100
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VI RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PF%OPUESTA

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasfo el siguiente
orden de elegibilidad, teniendo en consideracion que UNA oferia aredita las exigencias de
la invitacion a ofertar °056 del 2022: -

PROPONENTE Orden de Elegibilidad
ALVARO RODRIGUEZ SOTO : 1

PROPONENTE.: L ALVARO RODRIGUEZ SOTO
DOCUMENTO DE IDENTIDAD 93.400.619 de lbagué
TIPO DE EMPRESA.: : PERSONA NATURAL
Valor de la oferta econdmica VA ($21.992.733)
INCLUIDO
Orden de Elegibilidad 1

VEINTIUN MILLONES NOVECIENTOS
VALOR A CONTRATAR NOVENTA Y DOS MIL SETECIENTOS

TREINTA Y TRES PESOS MCTE

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 18 diasdel mesde _Ql de

2021 .

\‘ .
LVE\){Y}:‘{QA«.'Q{\ BUITRAGO CAYCEDO
Lider Gestion Ambienia ,




